Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 1

Ata nº 058/17 da Reunião do Colegiado do Centro de Pós-Graduação e
Pesquisas em Administração realizada no dia 05 (cinco) de setembro de 2017
(dois mil e dezessete).

Aos 05 (cinco) dias do mês de setembro de 2017 (dois mil e dezessete), no 1
horário de 14:00 horas, na Sala 4015 da Faculdade de Ciências Econômicas da 2
Universidade Federal de Minas Gerais, reuniu-se o Colegiado do CEPEAD, com 3
a presença dos seguintes membros: Professores RICARDO SILVEIRA MARTINS 4
(Coordenador do CEPEAD), ALLAN CLAUDIUS QUEIROZ BARBOSA, ANA LÚCIA MIRANDA 5
LOPES, DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ, JANETE LARA DE OLIVEIRA, KELY CÉSAR 6
MARTINS DE PAIVA, LUIZ ALEX SILVA SARAIVA, MARCELO BRONZO LADEIRA, MÁRCIO 7
AUGUSTO GONÇALVES, RENATA SIMÕES GUIMARÃES E BORGES, RICARDO TEIXEIRA 8
VEIGA,  ROBERT ALDO IQUIAPAZA COAGUILA e a Representação Discente MILENA DE 9
CÁSSIA ROCHA e BÁRBARA KATHERINE FARIS BIONDINI. O Coordenador deu início 10
aos trabalhos, sendo os assuntos introduzidos e discutidos: INFORMES: O 11
Prof. Ricardo agradeceu a presença de todos e deu as boas vindas aos novos 12
representantes do Colegiado e passou o seguinte informe: Informou a 13
participação do Prof. Antônio Artur de Souza nas Linhas de Finanças e 14
Estratégia, Marketing e Inovação. 1)APROVAÇÃO DE ATA: Foi aprovada a Ata do 15
dia 16 de Agosto de 2017 (13 votos a favor e 01 abstenção). 2) PEDIDO DE 16
DEFESA DIRETA DE TESE: O Colegiado aprovou o parecer pelo indeferimento do 17
pedido de defesa direta de tese de interesse do Sr. Jheyisenn François Zué-18
Ella. O parecer foi elaborado pelo Prof. Aureliano Angel Bressan (14 votos 19
a favor).  3) HOMOLOGAÇÕES DIVERSAS: 3.1) Relatórios de Estágio Docente: 20
Homologados os Relatórios de Estágio, referentes ao 1º semestre de 2017, 21
dos seguintes alunos: Daniel Francisco Bastos Monteiro, Felipe Fróes Couto, 22
Marcelo de Souza Ramos,Bruno de Almeida Vilela, Ricardo Augusto Oliveira 23
Santos, Anelisa de Carvalho Ferreira, Nelha Maura Tavares Ribeiro, Juvenal 24
Pinheiro da Costa Filho, Luciana Del Rio Meints, Henrique Nogueira Santana, 25
Helena Belintani Shigaki, Bárbara Katherine Faris Biondini, Henrique Leão 26
Coelho, Clêuber Pimentel Barbosa, Raylene Rodrigues de Sena, Andréia de 27
Oliveira Santos, Felipe Aprígio dos Santos Teixeira Ribeiro, Carlos Augusto 28
Matos de Carvalho, Lucas de Carvalho Araújo, Jussara Salomão Elias, 29
Patrícia de Sousa Vianna, Alexandre Pirangy de Souza, Clara Luisa Oliveira 30
Silva, Matheus Arcelo Fernandes Silva, Lenice Ypiranga Benevides de Araújo, 31
Liliane Cristina Braga, Luis Henrique dos Santos Figueiredo, Edna Aniceto 32
de Magalhães Cardoso, Milena de Cássia Rocha, Laura Luttembarck Barreto, 33
Andressa Carolina do Nascimento Nunes, Felipe Marques Carabetti Gontijo, 34
Fernanda Antunes de Oliveira, Romário Rocha Sousa, João Paulo Fiúza da 35
Silva, Lívia Almada Neves, Maria Gabriela de Cássia Miranda, Elisa Grana 36
Lira, Carolina Pantuza Vilar dos Santos, Inara Regina Batista da Costa, 37
Marcos Vinicius Lopes Pereira, Pámela Carolina Mendes Gomes Gaspar (14 38
votos a favor). 4) OUTROS ASSUNTOS: 4.1) Planos de Estágio Docente: 39
Homologados os Planos de Estágio, referentes ao 2º semestre de 2017, dos 40
seguintes alunos: Élida Patrícia de Souza, Glauciene Silva Martins, Ricardo 41
Augusto Oliveira Santos, Matheus Lambertucci Cardoso, Agnes Laila Calixto 42
Rezende Silveira, Mirian Serrão Vital, Bruno Duarte de Oliveira, Jucilaine 43
Aparecida de Andrade, Tainá Rodrigues Gomide Souza Pinto, Thiago Souza 44
Santana, Thaís Santos Silva, Jane Kelly Dantas Barbosa, Letícia Rocha 45
Guimarães, Júlia Araújo Tiso Mudrik, Danielle Carolina de Queiroz e Camila 46

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 2

Amaro Quintas (14 votos a favor). 4.2) Relatório Pós-Doutoral: Aprovado o 47
Relatório de Pós-Doutoramento do Sr. Frederico Vidigal com a ressalva de 48
que, no prazo de 30 dias a contar da data de sua ciência, haja a inclusão 49
dos resultados do teste do modelo teórico proposto (p. 35 e 36 do 50
relatório) ou sua manifestação a respeito da não realização do referido 51
teste (14 votos a favor). ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. 52
Coordenador deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. 53
Para constar, eu, ANA PAULA BEZERRA DE DEUS, Secretária do CEPEAD, lavrei a 54
presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros 55
presentes. Belo Horizonte, 05 (cinco) de setembro de 2017. 56

Prof. Ricardo Silveira Martins ...........................................

Prof. Allan Claudius Queiroz Barbosa.....................................

Profa. Ana Lúcia Miranda Lopes.............................................

Profa. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Profa. Janete Lara de Oliveira.............................................

Profa. Kely César Martins de Paiva.........................................

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva..............................................

Prof. Marcelo Bronzo Ladeira ..............................................

Prof. Márcio Augusto Gonçalves.............................................

Profa. Renata Simões Guimarães e Borges....................................

Prof. Ricardo Teixeira Veiga...............................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Milena de Cássia Rocha.....................................................

Bárbara Katherine Faris Biondini...........................................

Ana Paula Bezerra de Deus .................................................